



## 2022年3月期 第2四半期決算短信(米国基準)(連結)

2021年11月1日

上場会社名 TDK株式会社

上場取引所 東

コード番号 6762 URL <https://www.tdk.com/ja/ir/index.html>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石黒 成直

問合せ先責任者 (役職名) 広報グループゼネラルマネージャー (氏名) 熱海 一成

TEL 03-6778-1055

四半期報告書提出予定日 2021年11月12日

配当支払開始予定日

2021年12月2日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト向け)

(百万円未満四捨五入)

### 1. 2022年3月期第2四半期の連結業績(2021年4月1日～2021年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前四半期純利益		当社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第2四半期	894,185	29.4	80,033	28.2	84,456	33.7	68,228	61.6
2021年3月期第2四半期	691,111	2.3	62,406	9.4	63,163	8.0	42,225	6.0

(注) 当社株主に帰属する四半期包括利益 2022年3月期第2四半期 94,373百万円(112.2%) 2021年3月期第2四半期 44,484百万円(%)

	1株当たり当社株主に帰属する 四半期純利益	希薄化後1株当たり当社株主に 帰属する四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第2四半期	180.03	179.60
2021年3月期第2四半期	111.42	111.19

(注) 当社は、2021年10月1日を効力発生日として、普通株式1株を3株に分割いたしました。「1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益」及び「希薄化後1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益」につきましては、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しております。詳細は、添付資料14ページ「3. 連結財務諸表等 (6) 重要な後発事象」をご参照ください。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	資本合計(純資産)	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
2022年3月期第2四半期	2,597,814	1,089,298	1,086,593	41.8	2,867.03
2021年3月期	2,401,433	1,006,297	1,003,538	41.8	2,648.08

(注) 当社は、2021年10月1日を効力発生日として、普通株式1株を3株に分割いたしました。「1株当たり株主資本」につきましては、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しております。詳細は、添付資料14ページ「3. 連結財務諸表等 (6) 重要な後発事象」をご参照ください。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期		90.00		90.00	180.00
2022年3月期		100.00			
2022年3月期(予想)				36.00	

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

当社は、第1四半期及び第3四半期の配当を実施しておりません。

また、当社は、2021年10月1日を効力発生日として、普通株式1株を3株に分割いたしました。2022年3月期の1株当たり配当については、第2四半期末は分割前、期末は分割後の金額を記載しております。年間の配当予想については、株式分割の実施により単純合計ができないため、表示しておりません。なお、株式分割前ベースでの年間配当金は、1株当たり208円です。詳細は、添付資料7ページ「2. その他の情報 (4) 利益配分に関する基本方針及び当期の配当」、14ページ「3. 連結財務諸表等 (6) 重要な後発事象」をご参照ください。

3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		税引前当期純利益		当社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当社株主に帰属する当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,800,000	21.7	157,000	40.8	162,000	32.9	110,000	38.6	290.25

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

(注)当社は、2021年10月1日を効力発生日として、普通株式1株を3株に分割いたしました。「1株当たり当社株主に帰属する当期純利益」につきましては、株式分割後の金額を表示しております。詳細は、添付資料14ページ「3. 連結財務諸表等 (6) 重要な後発事象」をご参照ください。

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年3月期2Q	388,771,977 株	2021年3月期	388,771,977 株
期末自己株式数	2022年3月期2Q	9,776,526 株	2021年3月期	9,803,418 株
期中平均株式数(四半期累計)	2022年3月期2Q	378,981,659 株	2021年3月期2Q	378,964,392 株

(注) 当社は、2021年10月1日を効力発生日として、普通株式1株を3株に分割しました。「発行済株式数(普通株式)」につきましては、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しております。詳細は、添付資料14ページ「3. 連結財務諸表等 (6) 重要な後発事象」をご参照ください。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料6ページ「(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

2021年11月1日(月)18時00分より、四半期決算説明会の模様をライブ動画配信いたします。英語による同時通訳もあわせてライブ動画配信しますので、ご利用ください。決算説明会プレゼンテーション資料は、2021年11月1日(月)17時45分頃にIRウェブサイト決算説明会ページに掲載する予定です。

[目次]

1.	当四半期決算における定性的情報	
(1)	連結経営成績に関する定性的情報	..... P. 2
(2)	連結財政状態に関する定性的情報	..... P. 5
(3)	連結業績予想に関する定性的情報	..... P. 6
2.	その他の情報	
(1)	重要な子会社の異動の概要	..... P. 7
(2)	簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	..... P. 7
(3)	会計方針の変更・会計上の見積もりの変更・修正再表示	..... P. 7
(4)	利益配分に関する基本方針及び当期の配当	..... P. 7
3.	連結財務諸表等	
(1)	四半期連結貸借対照表	..... P. 8
(2)	四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	..... P. 9
(3)	四半期連結キャッシュ・フロー計算書	..... P. 11
(4)	継続企業の前提に関する注記	..... P. 12
(5)	セグメント情報	..... P. 12
(6)	重要な後発事象	..... P. 14
(7)	株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	..... P. 14
(8)	連結補足資料	..... P. 15

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 当四半期決算における定性的情報

#### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

2022年3月期第2四半期累計期間（2021年4月1日から9月30日までの6ヶ月間）の業績は次のとおりです。

当第2四半期累計期間において、新型コロナウイルス感染症のワクチン接種の進展に伴い、先進国を中心に社会経済活動の正常化が進みました。生産活動も回復傾向が続き、企業の設備投資も堅調に推移しました。一方、東南アジア諸国ではロックダウン等の厳しい措置が取られるなど、感染再拡大による影響が製造業にも見られました。また米中関係は依然として緊張状態が継続し、世界経済の先行きに不透明感が残りました。

当社の連結業績に影響を与えるエレクトロニクス市場においては、社会経済活動の正常化に伴う急速な需要回復や東南アジア諸国でのロックダウンの影響等により、半導体や部材の供給に大きな制約が見られ、各社の生産計画にも影響を及ぼしました。自動車市場では、半導体や部材の供給不足の影響により、生産台数は感染拡大前の水準まで回復しなかったものの、部品搭載点数増加の傾向や部材在庫確保の動き等により旺盛な受注状況が継続しました。ICT（情報通信技術）市場では、半導体や部材の供給不足や感染再拡大の影響により、スマートフォンの生産は前期と同水準にとどまり期初想定を下回りました。ノートパソコンやタブレット端末の需要は前期に引き続き堅調に推移しました。また、データセンター向けの需要が回復し、サーバー用HDD（ハードディスクドライブ）の生産が好調に推移しました。

このような経営環境の中、当社の連結業績は、次のとおりとなりました。

(単位:百万円, %)

科 目	前第2四半期累計 (2020.4.1~2020.9.30)		当第2四半期累計 (2021.4.1~2021.9.30)		増 減	
	金 額	売上高比	金 額	売上高比	金 額	増減率
売 上 高	691,111	100.0	894,185	100.0	203,074	29.4
営 業 利 益	62,406	9.0	80,033	9.0	17,627	28.2
税 引 前 四 半 期 純 利 益	63,163	9.1	84,456	9.4	21,293	33.7
当社株主に帰属する四半期純利益	42,225	6.1	68,228	7.6	26,003	61.6
1株当たり当社株主に帰属する 四半期純利益:						
－ 基本	111円 42銭		180円 3銭			
－ 希薄化後	111円 19銭		179円 60銭			

(注) 当社は、2021年10月1日を効力発生日として、普通株式1株を3株に分割いたしました。「1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益」につきましては、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しております。詳細は、添付資料14ページ「3. 連結財務諸表等 (6) 重要な後発事象」をご参照ください。

当第2四半期累計期間における対米ドル及びユーロの期中平均為替レートは、109円79銭及び130円86銭と前年同期に比べ対米ドルで2.7%及び対ユーロで7.9%のそれぞれ円安となりました。これらを含め全体の為替変動により、約454億円の増収、営業利益で約18億円の減益となりました。

## <製品別売上高の概況>

(単位:百万円, %)

期 製品区分	前第2四半期累計 (2020.4.1~2020.9.30)		当第2四半期累計 (2021.4.1~2021.9.30)		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
コンデンサ	71,919	10.4	96,923	10.8	25,004	34.8
インダクティブデバイス	61,997	9.0	87,250	9.8	25,253	40.7
その他受動部品	49,880	7.2	64,344	7.2	14,464	29.0
受動部品	183,796	26.6	248,517	27.8	64,721	35.2
センサ応用製品	34,491	5.0	59,513	6.6	25,022	72.5
磁気応用製品	88,701	12.8	125,986	14.1	37,285	42.0
エネルギー応用製品	357,517	51.7	435,115	48.7	77,598	21.7
その他	26,606	3.9	25,054	2.8	△ 1,552	△ 5.8
合計	691,111	100.0	894,185	100.0	203,074	29.4
海外売上高(内数)	638,604	92.4	822,833	92.0	184,229	28.8

### 1) 受動部品セグメント

当セグメントは、①コンデンサ ②インダクティブデバイス ③その他受動部品 で構成され、売上高は、248,517百万円(前年同期183,796百万円、前年同期比35.2%増)となりました。

コンデンサは、セラミックコンデンサ、アルミ電解コンデンサ及びフィルムコンデンサから構成され、売上高は、96,923百万円(前年同期71,919百万円、前年同期比34.8%増)となりました。セラミックコンデンサの販売は、自動車市場向けが増加しましたが、ICT市場向けが減少しました。アルミ電解コンデンサ及びフィルムコンデンサの販売は、産業機器市場及び自動車市場向けが増加しました。

インダクティブデバイスの売上高は、87,250百万円(前年同期61,997百万円、前年同期比40.7%増)となりました。主に自動車市場向けの販売が増加しました。

その他受動部品は、高周波部品及び圧電材料部品・回路保護部品で構成されており、売上高は、64,344百万円(前年同期49,880百万円、前年同期比29.0%増)となりました。主に自動車市場及び産業機器市場向けの販売が増加しました。

### 2) センサ応用製品セグメント

当セグメントは、温度・圧力センサ、磁気センサ、MEMSセンサで構成され、売上高は、59,513百万円(前年同期34,491百万円、前年同期比72.5%増)となりました。主にICT市場及び自動車市場向けの実績が増加しました。

### 3) 磁気応用製品セグメント

当セグメントは、HDD用ヘッド、HDD用サスペンション、マグネットで構成され、売上高は、125,986百万円(前年同期88,701百万円、前年同期比42.0%増)となりました。HDD用ヘッド及びHDD用サスペンションは、ICT市場向けの実績が大幅に増加しました。マグネットは自動車市場向けの実績が増加しました。

### 4) エネルギー応用製品セグメント

当セグメントは、エネルギーデバイス(二次電池)、電源で構成され、売上高は、435,115百万円(前年同期357,517百万円、前年同期比21.7%増)となりました。エネルギーデバイスは、主にICT市場向けの実績が大幅に増加しました。

## 5) その他

その他は、メカトロニクス（製造設備）、スマートフォン向けカメラモジュール用マイクロアクチュエータ等で構成され、売上高は、25,054百万円（前年同期 26,606百万円、前年同期比 5.8%減）となりました。メカトロニクスは、産業機器市場向けの販売が増加しました。スマートフォン向けカメラモジュール用マイクロアクチュエータは、ICT市場向けの販売が減少しました。

なお、上記4つの報告セグメント及びそれらに属さない「その他」の区分を構成する主な事業は下記のとおりです。

区分	構成する主な事業
受動部品	セラミックコンデンサ、アルミ電解コンデンサ、フィルムコンデンサ、インダクティブデバイス(コイル、フェライトコア、トランス)、高周波部品、圧電材料部品・回路保護部品
センサ応用製品	温度・圧力センサ、磁気センサ、MEMSセンサ
磁気応用製品	HDD用ヘッド、HDD用サスペンション、マグネット
エネルギー応用製品	エネルギーデバイス(二次電池)、電源
その他	メカトロニクス(製造設備)、スマートフォン向けカメラモジュール用マイクロアクチュエータ等

## &lt;海外売上高の概況&gt;

海外売上高の合計は、前年同期の 638,604百万円から 28.8%増の 822,833百万円となり、連結売上高に対する海外売上高の比率は、前年同期の 92.4%から 0.4ポイント減少し 92.0%となりました。詳細については 15 ページの連結補足資料をご参照ください。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

## 1) 当第2四半期末の資産、負債及び株主資本の状況

・総資産	2,597,814百万円	(前期末比 8.2%増)
・株主資本	1,086,593百万円	(同 8.3%増)
・株主資本比率	41.8%	(同 横ばい)

当第2四半期末の資産は、前期末と比較して196,381百万円増加しました。手元流動性(現金及び現金同等物、短期投資、有価証券)は71,261百万円減少しました。一方、売上債権が69,757百万円、有形固定資産が69,044百万円、たな卸資産が63,096百万円それぞれ増加しました。

負債は、前期末と比較して113,380百万円増加しました。短期借入債務が60,079百万円、仕入債務が52,160百万円それぞれ増加しました。

純資産のうち株主資本は、前期末と比較して83,055百万円増加しました。その他の利益剰余金が56,168百万円、その他の包括利益(△損失)累計額が26,145百万円増加しました。

## 2) 当第2四半期のキャッシュ・フローの状況

(単位：百万円)

	前第2四半期 累計	当第2四半期 累計	増 減
営業活動によるキャッシュ・フロー	73,130	8,234	△ 64,896
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 98,435	△ 86,025	12,410
財務活動によるキャッシュ・フロー	35,397	47,689	12,292
為替変動の影響額	△ 237	8,062	8,299
現金及び現金同等物の増加(△減少)	9,855	△ 22,040	△ 31,895
現金及び現金同等物の期首残高	332,717	380,387	47,670
現金及び現金同等物の四半期末残高	342,572	358,347	15,775

- \* 営業活動によって得たキャッシュ・フローは、8,234百万円となり、前年同期比64,896百万円減少しました。これは主に、その他の資産負債の増減(純額)の変動によるものです。
- \* 投資活動に使用したキャッシュ・フローは、86,025百万円となり、前年同期比12,410百万円減少しました。これは主に、短期投資の取得の減少によるものです。
- \* 財務活動によって得たキャッシュ・フローは、47,689百万円となり、前年同期比12,292百万円増加しました。これは主に、借入債務の増加によるものです。



### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

#### <2022年3月期の連結見通し>

世界経済は、新型コロナウイルス感染症の感染再拡大や、米中関係の緊張状態継続等の影響が懸念され、先行き不透明な状況が続いております。一方、先進国を中心に新型コロナウイルス感染症のワクチン接種の進展による社会経済活動の正常化が進み、エレクトロニクス需要も回復基調が継続しています。このような状況のもと、2022年3月期第2四半期累計期間の業績は、期初想定を上回る水準となりました。自動車市場においては、部品搭載点数増加の傾向や部材在庫確保の動きにより旺盛な受注が継続し、受動部品やセンサの販売が拡大しました。またICT市場において、ノートパソコン、タブレット端末の堅調な需要の継続や5G（第5世代移動通信システム）関連需要の拡大により二次電池、受動部品、センサの販売が拡大しました。さらに前期は低調だったデータセンター向けの需要が回復し、サーバー用のHDDヘッドの販売も好調に推移しました。当第2四半期累計期間の業績を踏まえ、通期業績予想を見直した結果、2021年7月28日発表の見通しを上回る見込みとなりました。研究開発費についても、継続的に成長の見込まれる二次電池向けを中心に前回発表予想を上回る見込みとなり、2022年3月期の連結業績見通し、研究開発費の見通しは次のとおりといたしました。

(単位:百万円, %)

期 科目	2022年3月期 予想	2022年3月期 予想	2021年3月期 実績	2021年3月期対比 増減	
	2021年11月 発表	2021年7月 発表			
	金額	金額	金額	金額	増減率(%)
売上高	1,800,000	1,600,000	1,479,008	320,992	21.7
営業利益	157,000	150,000	111,535	45,465	40.8
税引前当期純利益	162,000	150,000	121,904	40,096	32.9
当社株主に帰属する当期純利益	110,000	100,000	79,340	30,660	38.6
固定資産の取得	300,000	300,000	212,355	87,645	41.3
減価償却費	160,000	160,000	140,285	19,715	14.1
研究開発費	160,000	140,000	127,046	32,954	25.9

(為替の見通し)

\* 第3四半期以降の平均為替レートは対米ドル109円、対ユーロ128円を想定しております。

#### 【 将来に関する記述についての注意事項 】

この資料には、当社または当社グループ（以下、TDKグループといいます。）に関する業績見通し、計画、方針、経営戦略、目標、予定、認識、評価等といった、将来に関する記述があります。これらの将来に関する記述は、TDKグループが、現在入手している情報に基づく予測、期待、想定、計画、認識、評価等を基礎として作成しているものであり、既知または未知のリスク、不確実性、その他の要因を含んでいるものです。従って、これらのリスク、不確実性、その他の要因による影響を受けることがあるため、TDKグループの将来の実績、経営成績、財務状態が、将来に関する記述に明示的または黙示的に示された内容と大幅に異なったものとなる恐れもあります。また、TDKグループはこの資料を発行した後は、適用法令の要件に服する場合を除き、将来に関する記述を更新または修正して公表する義務を負うものではありません。

TDKグループの主たる事業活動領域であるエレクトロニクス市場は常に急激な変化に晒されています。TDKグループに重大な影響を与え得る上記のリスク、不確実性、その他の要因の例として、技術の進化、需要、価格、金利、為替の変動、経済環境、競合条件の変化、法令の変更等があります。なお、かかるリスクや要因はこれらの事項に限られるものではありません。

## 2. その他の情報

### (1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項無し

### (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

該当事項無し

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積もりの変更・修正再表示

該当事項無し

### (4) 利益配分に関する基本方針及び当期の配当

当社は、中長期的な企業価値の向上を実現することが株主価値の拡大に繋がるとの認識の下、1株当たり利益の成長を通じて、配当の安定的な増加に努めることを基本方針としております。そのために、エレクトロニクス市場における急速な技術革新に的確に対応すべく、重点分野の新製品や新技術を中心に成長へ向けた積極的な投資を行うことで中長期的な企業価値の向上を目指してまいります。したがって、当社は実現した利益を事業活動へ積極的に再投資した上で、連結ベースの株主資本利益率（ROE）や株主資本配当率（DOE）の水準、事業環境の変化等を総合的に勘案して配当を行うことといたします。

当期の1株当たり配当見通しにつきましては、前回発表いたしました当期中間配当金95円/株及び期末配当金32円/株を、当期業績見通し及び配当政策等を勘案し、次のとおり変更いたします。なお、当社は2021年10月1日を効力発生日として、普通株式1株を3株に分割いたしました。

(単位：円)

	2022年3月期	2021年3月期 実績
中間配当	100.00	90.00
期末配当 (株式分割前換算)	(見通し) 36.00 (108.00)	90.00
年間配当 (株式分割前換算)	- (見通し) (208.00)	180.00

## 3. 連結財務諸表等

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円, %)

資 産 の 部								
科 目	前 期 末 (2021.3.31)		当 第 2 四 半 期 末 (2021.9.30)		前期末比 増 減	当 第 1 四 半 期 末 (2021.6.30)		当第1四半期 末比 増減
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比	金 額
流 動 資 産	1,233,385	51.4	1,319,512	50.8	86,127	1,296,804	51.7	22,708
現金及び現金同等物	380,387		358,347		△ 22,040	368,700		△ 10,353
短期投資	65,886		16,664		△ 49,222	33,767		△ 17,103
有価証券	56		57		1	56		1
売上債権	429,454		499,211		69,757	454,593		44,618
たな卸資産	288,854		351,950		63,096	334,258		17,692
その他の流動資産	68,748		93,283		24,535	105,430		△ 12,147
固 定 資 産	1,168,048	48.6	1,278,302	49.2	110,254	1,211,377	48.3	66,925
投資	44,287		50,692		6,405	44,681		6,011
有形固定資産	784,371		853,415		69,044	828,038		25,377
オペレーティング・リース 使用権資産	42,325		43,323		998	42,446		877
のれん	165,096		166,655		1,559	165,276		1,379
その他の資産	131,969		164,217		32,248	130,936		33,281
資 産 合 計	2,401,433	100.0	2,597,814	100.0	196,381	2,508,181	100.0	89,633

(単位:百万円, %)

負 債 及 び 純 資 産 の 部								
科 目	前 期 末 (2021.3.31)		当 第 2 四 半 期 末 (2021.9.30)		前期末比 増 減	当 第 1 四 半 期 末 (2021.6.30)		当第1四半期 末比 増減
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比	金 額
流 動 負 債	1,011,476	42.1	1,021,274	39.3	9,798	1,089,596	43.5	△ 68,322
短期借入債務	192,938		253,017		60,079	214,455		38,562
一年以内返済予定の 長期借入債務	135,125		34,825		△ 100,300	134,833		△ 100,008
一年以内返済予定の オペレーティング・リース債務	8,444		8,325		△ 119	8,386		△ 61
仕入債務	324,373		376,533		52,160	376,253		280
未払費用等	324,753		321,935		△ 2,818	324,793		△ 2,858
その他の流動負債	25,843		26,639		796	30,876		△ 4,237
固 定 負 債	383,660	16.0	487,242	18.8	103,582	382,147	15.2	105,095
長期借入債務	155,273		255,930		100,657	155,369		100,561
オペレーティング・リース債務	29,833		30,895		1,062	29,975		920
未払退職年金費用	116,745		114,078		△ 2,667	115,834		△ 1,756
その他の固定負債	81,809		86,339		4,530	80,969		5,370
(負債合計)	1,395,136	58.1	1,508,516	58.1	113,380	1,471,743	58.7	36,773
資 本 金	32,641		32,641		-	32,641		-
資本剰余金	-		6		6	17		△ 11
利益準備金	46,403		47,094		691	46,716		378
その他の利益剰余金	1,024,019		1,080,187		56,168	1,039,003		41,184
その他の包括利益 (△損失)累計額	△ 82,733		△ 56,588		26,145	△ 67,839		11,251
自 己 株 式 (株主資本計)	△ 16,792		△ 16,747		45	△ 16,780		33
	1,003,538	41.8	1,086,593	41.8	83,055	1,033,758	41.2	52,835
非 支 配 持 分 (純資産合計)	2,759	0.1	2,705	0.1	△ 54	2,680	0.1	25
	1,006,297	41.9	1,089,298	41.9	83,001	1,036,438	41.3	52,860
負債及び純資産合計	2,401,433	100.0	2,597,814	100.0	196,381	2,508,181	100.0	89,633

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

[第2四半期連結累計期間]

## 四半期連結損益計算書

(単位:百万円, %)

科 目	期	前第2四半期累計 (2020.4.1~2020.9.30)		当第2四半期累計 (2021.4.1~2021.9.30)		増 減	
		金 額	売上高比	金 額	売上高比	金 額	増減率
売 上 高		691,111	100.0	894,185	100.0	203,074	29.4
売 上 原 価		482,727	69.8	627,454	70.2	144,727	30.0
売 上 総 利 益		208,384	30.2	266,731	29.8	58,347	28.0
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		145,834	21.1	186,698	20.8	40,864	28.0
そ の 他 の 営 業 費 用 ( △ 収 益 )		144	0.1	-	-	△ 144	-
営 業 利 益		62,406	9.0	80,033	9.0	17,627	28.2
営 業 外 損 益 :							
受 取 利 息 及 び 受 取 配 当 金		4,509		4,886		377	
支 払 利 息		△ 1,616		△ 2,323		△ 707	
為 替 差 益 ( △ 損 失 )		△ 1,540		891		2,431	
そ の 他		△ 596		969		1,565	
計		757	0.1	4,423	0.4	3,666	484.3
税 引 前 四 半 期 純 利 益		63,163	9.1	84,456	9.4	21,293	33.7
法 人 税 等		20,805	3.0	16,146	1.8	△ 4,659	△ 22.4
四 半 期 純 利 益		42,358	6.1	68,310	7.6	25,952	61.3
非 支 配 持 分 帰 属 利 益		133	0.0	82	0.0	△ 51	△ 38.3
当 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益		42,225	6.1	68,228	7.6	26,003	61.6

## 四半期連結包括利益計算書

(単位:百万円)

科 目	期	前第2四半期累計 (2020.4.1~2020.9.30)		当第2四半期累計 (2021.4.1~2021.9.30)		増 減	
		金 額	金 額	金 額	金 額		
四 半 期 純 利 益		42,358		68,310		25,952	
そ の 他 の 包 括 利 益 ( △ 損 失 ) - 税 効 果 調 整 後 :							
外 貨 換 算 調 整 額		△ 1,173		24,023		25,196	
年 金 債 務 調 整 額		3,368		2,188		△ 1,180	
有 価 証 券 未 実 現 利 益 ( △ 損 失 )		59		△ 2		△ 61	
そ の 他 の 包 括 利 益 ( △ 損 失 ) 合 計		2,254		26,209		23,955	
四 半 期 包 括 利 益		44,612		94,519		49,907	
非 支 配 持 分 帰 属 四 半 期 包 括 利 益		128		146		18	
当 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 包 括 利 益		44,484		94,373		49,889	

## [第2四半期連結会計期間]

## 四半期連結損益計算書

(単位:百万円, %)

科 目	期		前第2四半期 (2020.7.1~2020.9.30)		当第2四半期 (2021.7.1~2021.9.30)		増 減	
	金 額	売上高比	金 額	売上高比	金 額	売上高比	金 額	増減率
売 上 高	381,718	100.0	474,127	100.0	92,409	24.2		
売 上 原 価	262,904	68.9	325,842	68.7	62,938	23.9		
売 上 総 利 益	118,814	31.1	148,285	31.3	29,471	24.8		
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	74,848	19.6	99,085	20.9	24,237	32.4		
そ の 他 の 営 業 費 用 ( △ 収 益 )	-	-	-	-	-	-		
営 業 利 益	43,966	11.5	49,200	10.4	5,234	11.9		
営 業 外 損 益 :								
受 取 利 息 及 び 受 取 配 当 金	2,029		2,475		446			
支 払 利 息	△ 797		△ 1,085		△ 288			
為 替 差 益 ( △ 損 失 )	△ 1,214		595		1,809			
そ の 他	△ 1,532		1,033		2,565			
計	△ 1,514	△ 0.4	3,018	0.6	4,532	-		
税 引 前 四 半 期 純 利 益	42,452	11.1	52,218	11.0	9,766	23.0		
法 人 税 等	13,349	3.5	10,584	2.2	△ 2,765	△ 20.7		
四 半 期 純 利 益	29,103	7.6	41,634	8.8	12,531	43.1		
非 支 配 持 分 帰 属 利 益	70	0.0	72	0.0	2	2.9		
当 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益	29,033	7.6	41,562	8.8	12,529	43.2		

## 四半期連結包括利益計算書

(単位:百万円)

科 目	期		前第2四半期 (2020.7.1~2020.9.30)		当第2四半期 (2021.7.1~2021.9.30)		増 減	
	金 額		金 額		金 額		金 額	
四 半 期 純 利 益	29,103		41,634		12,531			
そ の 他 の 包 括 利 益 ( △ 損 失 ) - 税 効 果 調 整 後 :								
外 貨 換 算 調 整 額	4,155		10,163		6,008			
年 金 債 務 調 整 額	1,688		1,086		△ 602			
有 価 証 券 未 実 現 利 益 ( △ 損 失 )	19		33		14			
そ の 他 の 包 括 利 益 ( △ 損 失 ) 合 計	5,862		11,282		5,420			
四 半 期 包 括 利 益	34,965		52,916		17,951			
非 支 配 持 分 帰 属 四 半 期 包 括 利 益	82		103		21			
当 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 包 括 利 益	34,883		52,813		17,930			

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期	前第2四半期累計 (2020.4.1~2020.9.30)	当第2四半期累計 (2021.4.1~2021.9.30)
		金 額	金 額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
四 半 期 純 利 益		42,358	68,310
営業活動による純現金収入との調整			
減 価 償 却 費		64,727	81,556
繰 延 税 金		6,336	1,932
資 産 負 債 の 増 減			
売上債権の減少(△増加)		△ 69,556	△ 63,287
たな卸資産の減少(△増加)		△ 9,455	△ 57,808
仕入債務の増加(△減少)		33,349	47,602
未払費用等の増加(△減少)		981	△ 10,085
その他の資産負債の増減(純額)		642	△ 63,393
そ の 他		3,748	3,407
営業活動による純現金収入		73,130	8,234
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
固 定 資 産 の 取 得		△ 97,129	△ 133,987
固 定 資 産 の 売 却 等		1,417	1,416
短 期 投 資 の 売 却 及 び 償 還		44,864	67,663
短 期 投 資 の 取 得		△ 52,424	△ 17,970
有 価 証 券 の 売 却 及 び 償 還		7	916
有 価 証 券 の 取 得		△ 1,439	△ 4,413
事業の譲渡 - 保有現金控除後		3,717	-
関 連 会 社 の 売 却		2,502	-
そ の 他		50	350
投資活動による純現金支出		△ 98,435	△ 86,025
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
満期日が3ヵ月超の借入債務による調達額		155,494	103,158
満期日が3ヵ月超の借入債務の返済額		△ 24,322	△ 102,416
満期日が3ヵ月以内の借入債務の増減(純額)		△ 78,239	58,461
配 当 金 支 払		△ 11,368	△ 11,364
非 支 配 持 分 の 取 得		△ 5,678	△ 113
そ の 他		△ 490	△ 37
財務活動による純現金収入		35,397	47,689
為替変動による現金及び現金同等物への影響額		△ 237	8,062
現金及び現金同等物の増加(△減少)		9,855	△ 22,040
現金及び現金同等物の期首残高		332,717	380,387
現金及び現金同等物の四半期末残高		342,572	358,347

## (4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項無し

## (5) セグメント情報

当社の事業のセグメントは、「受動部品」、「センサ応用製品」、「磁気応用製品」及び「エネルギー応用製品」の4つの報告セグメントとそれらに属さない「その他」に分類されます。

## [第2四半期連結累計期間]

## 事業セグメント売上高

(単位:百万円, %)

		前第2四半期累計 (2020.4.1~2020.9.30)		当第2四半期累計 (2021.4.1~2021.9.30)		増減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
受動部品	外部顧客に対する売上高	183,796	26.6	248,517	27.8	64,721	35.2
	セグメント間取引	1,828		2,026		198	10.8
	計	185,624		250,543		64,919	35.0
センサ応用製品	外部顧客に対する売上高	34,491	5.0	59,513	6.6	25,022	72.5
	セグメント間取引	154		254		100	64.9
	計	34,645		59,767		25,122	72.5
磁気応用製品	外部顧客に対する売上高	88,701	12.8	125,986	14.1	37,285	42.0
	セグメント間取引	405		20		△ 385	△ 95.1
	計	89,106		126,006		36,900	41.4
エネルギー応用製品	外部顧客に対する売上高	357,517	51.7	435,115	48.7	77,598	21.7
	セグメント間取引	-		1		1	-
	計	357,517		435,116		77,599	21.7
その他	外部顧客に対する売上高	26,606	3.9	25,054	2.8	△ 1,552	△ 5.8
	セグメント間取引	10,689		14,755		4,066	38.0
	計	37,295		39,809		2,514	6.7
セグメント間取引消去		△ 13,076		△ 17,056		△ 3,980	
合計		691,111	100.0	894,185	100.0	203,074	29.4

## 事業セグメント利益(△損失)

(単位:百万円, %)

	前第2四半期累計 (2020.4.1~2020.9.30)		当第2四半期累計 (2021.4.1~2021.9.30)		増減	
	金額	売上高比	金額	売上高比	金額	増減率
受動部品	17,386	9.5	39,366	15.8	21,980	126.4
センサ応用製品	△ 12,320	△ 35.7	△ 690	△ 1.2	11,630	-
磁気応用製品	△ 2,486	△ 2.8	4,826	3.8	7,312	-
エネルギー応用製品	79,570	22.3	57,677	13.3	△ 21,893	△ 27.5
その他	△ 4,711	△ 17.7	△ 4,106	△ 16.4	605	-
小計	77,439	11.2	97,073	10.9	19,634	25.4
全社及び消去	△ 15,033		△ 17,040		△ 2,007	
営業利益	62,406	9.0	80,033	9.0	17,627	28.2

## [第2四半期連結会計期間]

## 事業セグメント売上高

(単位:百万円, %)

		前第2四半期 (2020.7.1~2020.9.30)		当第2四半期 (2021.7.1~2021.9.30)		増減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
受動部品	外部顧客に対する売上高	99,439	26.0	127,334	26.8	27,895	28.1
	セグメント間取引	911		945		34	3.7
	計	100,350		128,279		27,929	27.8
センサ応用製品	外部顧客に対する売上高	19,788	5.2	32,685	6.9	12,897	65.2
	セグメント間取引	64		87		23	35.9
	計	19,852		32,772		12,920	65.1
磁気応用製品	外部顧客に対する売上高	50,423	13.2	65,363	13.8	14,940	29.6
	セグメント間取引	97		8		△ 89	△ 91.8
	計	50,520		65,371		14,851	29.4
エネルギー応用製品	外部顧客に対する売上高	200,662	52.6	235,523	49.7	34,861	17.4
	セグメント間取引	-		-		-	-
	計	200,662		235,523		34,861	17.4
その他	外部顧客に対する売上高	11,406	3.0	13,222	2.8	1,816	15.9
	セグメント間取引	4,960		8,530		3,570	72.0
	計	16,366		21,752		5,386	32.9
セグメント間取引消去		△ 6,032		△ 9,570		△ 3,538	
合計		381,718	100.0	474,127	100.0	92,409	24.2

## 事業セグメント利益(△損失)

(単位:百万円, %)

		前第2四半期 (2020.7.1~2020.9.30)		当第2四半期 (2021.7.1~2021.9.30)		増減	
		金額	売上高比	金額	売上高比	金額	増減率
受動部品		9,652	9.7	21,351	16.8	11,699	121.2
センサ応用製品		△ 5,055	△ 25.5	1,347	4.1	6,402	-
磁気応用製品		1,358	2.7	2,049	3.1	691	50.9
エネルギー応用製品		48,311	24.1	34,306	14.6	△ 14,005	△ 29.0
その他		△ 2,834	△ 24.8	△ 1,180	△ 8.9	1,654	-
小計		51,432	13.5	57,873	12.2	6,441	12.5
全社及び消去		△ 7,466		△ 8,673		△ 1,207	
営業利益		43,966	11.5	49,200	10.4	5,234	11.9



## (6) 重要な後発事象

### 株式分割

当社は、2021年7月28日開催の取締役会決議に基づき、2021年10月1日を効力発生日として、下記のとおり株式分割を行いました。

#### 1) 株式分割の目的

株式分割により当社株式の投資単位を引き下げること、株式の流動性を高めるとともに、投資家層の拡大を図ることを目的としております。

#### 2) 株式分割の概要

##### ① 分割の方法

2021年9月30日を基準日とし、同日最終の株主名簿に記載または記録された株主の所有する普通株式1株を3株に分割いたしました。

##### ② 分割により増加した株式数

株式分割前の発行済株式総数	129,590,659株
今回の分割により増加した株式数	259,181,318株
株式分割後の発行済株式総数	388,771,977株
株式分割後の発行可能株式総数	1,440,000,000株

##### ③ 1株当たり情報に及ぼす影響

1株当たり情報に及ぼす影響につきましては当該箇所に記載しております。

### サステナビリティ・リンク・ボンド発行

当社は、2021年11月以降に発行総額1,000億円を上限とする社債発行を計画しております。そのうちの一部はサステナビリティ・リンク・ボンド（TDK サステナビリティ・リンク・ボンド：発行年限7年、発行額未定）の発行（以下、本発行）とする予定であり、2021年10月20日に、本発行に向けた社債の訂正発行登録書を関東財務局長に提出いたしました。

## (7) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項無し

## (8) 連結補足資料

## 1) 為替レート

項目	期		前第2四半期 (2020.9.30)		当第2四半期 (2021.9.30)		前期 (2021.3.31)	
	US\$=¥	EURO=¥	US\$=¥	EURO=¥	US\$=¥	EURO=¥	US\$=¥	EURO=¥
期末日	105.80	124.17	111.92	129.86	110.71	129.80		

## 2) 海外売上高

〔第2四半期連結累計期間〕

(単位:百万円, %)

地域	期		前第2四半期累計 (2020.4.1~2020.9.30)		当第2四半期累計 (2021.4.1~2021.9.30)		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
米州	42,690	6.2	56,707	6.3	14,017	32.8		
欧州	64,569	9.3	87,300	9.8	22,731	35.2		
中国	406,101	58.8	499,347	55.8	93,246	23.0		
アジア他	125,244	18.1	179,479	20.1	54,235	43.3		
海外売上高合計	638,604	92.4	822,833	92.0	184,229	28.8		
日本	52,507	7.6	71,352	8.0	18,845	35.9		
連結売上高	691,111	100.0	894,185	100.0	203,074	29.4		

〔第2四半期連結会計期間〕

(単位:百万円, %)

地域	期		前第2四半期 (2020.7.1~2020.9.30)		当第2四半期 (2021.7.1~2021.9.30)		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
米州	24,839	6.5	29,993	6.3	5,154	20.7		
欧州	37,056	9.7	43,081	9.1	6,025	16.3		
中国	216,143	56.6	266,531	56.2	50,388	23.3		
アジア他	76,659	20.1	98,229	20.7	21,570	28.1		
海外売上高合計	354,697	92.9	437,834	92.3	83,137	23.4		
日本	27,021	7.1	36,293	7.7	9,272	34.3		
連結売上高	381,718	100.0	474,127	100.0	92,409	24.2		

## 3) 企業集団の状況

2021年9月30日現在の連結子会社は、国内12社、海外127社の計139社、持分法適用関連会社は、国内3社、海外2社の計5社です。

## 4) 製品別売上高の四半期推移

(単位:百万円, %)

期 製品区分	前第1四半期 (2020.4.1~2020.6.30)		前第2四半期 (2020.7.1~2020.9.30)		前第3四半期 (2020.10.1~2020.12.31)		前第4四半期 (2021.1.1~2021.3.31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
コンデンサ	33,334	10.8	38,585	10.1	41,943	10.6	44,320	11.3
インダクティブデバイス	27,377	8.9	34,620	9.0	39,036	9.9	38,957	9.9
その他受動部品	23,646	7.6	26,234	6.9	28,471	7.2	30,603	7.8
受動部品	84,357	27.3	99,439	26.0	109,450	27.7	113,880	29.0
センサ応用製品	14,703	4.7	19,788	5.2	23,000	5.8	23,854	6.1
磁気応用製品	38,278	12.4	50,423	13.2	55,949	14.1	54,603	13.9
エネルギー応用製品	156,855	50.7	200,662	52.6	195,372	49.4	187,338	47.8
その他	15,200	4.9	11,406	3.0	11,915	3.0	12,536	3.2
合計	309,393	100.0	381,718	100.0	395,686	100.0	392,211	100.0

期 製品区分	当第1四半期 (2021.4.1~2021.6.30)		当第2四半期 (2021.7.1~2021.9.30)	
	金額	構成比	金額	構成比
コンデンサ	47,123	11.2	49,800	10.5
インダクティブデバイス	42,028	10.0	45,222	9.5
その他受動部品	32,032	7.7	32,312	6.8
受動部品	121,183	28.9	127,334	26.8
センサ応用製品	26,828	6.4	32,685	6.9
磁気応用製品	60,623	14.4	65,363	13.8
エネルギー応用製品	199,592	47.5	235,523	49.7
その他	11,832	2.8	13,222	2.8
合計	420,058	100.0	474,127	100.0

## 2022年3月期 第2四半期連結決算情報 [米国会計基準]

(単位:百万円, %)

科 目	期	前第2四半期累計 (2020.4.1~2020.9.30)		当第2四半期累計 (2021.4.1~2021.9.30)		増 減	
		金 額	売上高比	金 額	売上高比	金 額	増減率
売 上 高		691,111	100.0	894,185	100.0	203,074	29.4
営 業 利 益		62,406	9.0	80,033	9.0	17,627	28.2
税 引 前 四 半 期 純 利 益		63,163	9.1	84,456	9.4	21,293	33.7
当社株主に帰属する四半期純利益		42,225	6.1	68,228	7.6	26,003	61.6
1株当たり当社株主に帰属する 四半期純利益:							
－基本		111円	42銭	180円	3銭		
－希薄化後		111円	19銭	179円	60銭		
固 定 資 産 の 取 得		97,129	－	133,987	－	36,858	37.9
減 価 償 却 費		64,727	9.4	81,556	9.1	16,829	26.0
研 究 開 発 費		59,818	8.7	79,143	8.9	19,325	32.3
金 融 収 支		2,893	－	2,563	－	△ 330	－
海 外 生 産 比 率		86.0%	－	88.6%	－		
従 業 員 数		115,298人	－	117,054人	－		

### 第2四半期連結会計期間

(単位:百万円, %)

科 目	期	前第2四半期 (2020.7.1~2020.9.30)		当第2四半期 (2021.7.1~2021.9.30)		増 減	
		金 額	売上高比	金 額	売上高比	金 額	増減率
売 上 高		381,718	100.0	474,127	100.0	92,409	24.2
営 業 利 益		43,966	11.5	49,200	10.4	5,234	11.9
税 引 前 四 半 期 純 利 益		42,452	11.1	52,218	11.0	9,766	23.0
当社株主に帰属する四半期純利益		29,033	7.6	41,562	8.8	12,529	43.2
1株当たり当社株主に帰属する 四半期純利益:							
－基本		76円	61銭	109円	66銭		
－希薄化後		76円	45銭	109円	42銭		
固 定 資 産 の 取 得		50,761	－	72,782	－	22,021	43.4
減 価 償 却 費		32,987	8.6	40,973	8.6	7,986	24.2
研 究 開 発 費		30,384	8.0	41,463	8.7	11,079	36.5
金 融 収 支		1,232	－	1,390	－	158	－
海 外 生 産 比 率		84.3%	－	87.0%	－		

(注) 当社は、2021年10月1日を効力発生日として、普通株式1株を3株に分割いたしました。「1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益」につきましては、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しております。詳細は、添付資料14ページ「3. 連結財務諸表等 (6) 重要な後発事象」をご参照ください。